Evanqelíco HOSPITAL ESTADUAL
OR.JAYÍVIE SANTOS NEVESuuKiamoECAiUAadi

DECLARAÇÃO DE VENCEDOR

ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE ESPÍRITO SANTENSE, pessoa jurídica de
direito privado de utilidade pública, inscrita no CNPJ sob n° 28.127.926/0002-42, estabelecida na

Avenida Paulo Pereira Gomes, s/n, Morada de Laranjeiras, Serra - ES, CEP: 29166-828, que

atua como gestora do Hospital Estadual Dr. Jayme Santos Neves, por intermédio da Comissão

de Análise de Propostas, informa que:

Considerando a publicação do Termo de Referência n° 052/2021 - contratação de planejamento

e execução do processo seletivo de residência médica.

A proposta atende a especificação do Termo de Referência e, neste momento, estamos
declarando a empresa Associação Brasileira de Concursos Púbiicos - ABCP, CNPJ
25.188.388/0001-27, vencedora do processo de contratação.

Serra - ES, 18 de novembro de 2021.

Hugo de Souza Moreira
Analista de Compras

I

I

Associação Evangélica Beneficente Espirito-Santense -AÊBES - Rua Vênus, s/nS Bairro Alecrim - < EP 29.118-060 ■ Vila Velha ■ ES - PABX/FAX: (27) 2121-3777 - Emall: evangellcow@evangelicovv.com.br

AEBES - 221 - 100x1 • Reg. CNSS 23402/58 - Utilidade Pública - Lei 'oderal n« 86174/81 • Lei Estadual  • n» 1761/63 - Lei Municipal n« 1405/72

i^ATERNIDADEtvanqmco HOSPITAL ESmOUAL
OA. JAYME SANTOS NEVESHimiamDEaRuacA

ATA ■ TERMO DE REFERÊNCIA N“ 052/2021

Objeto: Processo de contratação de planejamento e execução do processo seletivo de residência
médica.

O Termo de Referência n° 052/2021 foi publicado no dia 22 de setembro de 2021 no site da
SESA - Secretaria de Estado da Saúde do Espírito Santo e no site Institucional, com prazo limite
para recebimento de propostas no dia 06 de outubro de 2021.

Aos 07 dias do mês de outubro de 2021, às 10 horas e 05 minutos, foi apresentado via e-mail pelo

Analista de Compras o resultado da publicação do Termo de Referência n° 052/2021 para a Comissão de

Anáiise de Propostas.

Realizada pesquisa de mercado e enviado convite aos prestadores sinalizados abaixo;

•  AMRIGS - Associação Médica do Rio
Grande do Sul

•  AMB;

•  FUNDATEC;

•  InstitutojAGOS;
•  Fundação Getúlio Vargas;
•  UNIOESTE;

•  econr'io:
•  PLANE^CON;
•  CONSU|LPLAN;
•  CEBRASPE;

•  A.S Instituto;

•  ABCP - Associação Brasileira de
Concursos Públicos

•  ABS Concursos;

•  Absoluto RH;

•  Acesse Concursos;

•  Global Concursos;

•  CESGRANRIO;

•  lESES;

•  CONSESP;

•  Objetiva Concursos;
•  VUNESP;

•  IBGP;

•  FUNDEP Gestão e Concursos;

Com relação as empresas convidadas, apenas as empresas AMRIGS - Associação Médica do Rió
Grande do Sul e ABCP - Associação Brasileira de Concursos Públicos apresentaram propostas.

As empresas CONSESP, CONSULPLAN, FELUMA, VUNESP, FUNDATEC e UNIOESTE formalizaram
declínio. As demais empresas não responderam ao convite enviado.

O gestor da área manifestou interesse em seguir com a análise do processo com apenas duas cotações,
justificando os prazos curtos para realização do processo seletivo de residência médica.

Desta forma, a Comissão discutiu a respeito do caso em tela, e deliberou, com base no Regulamento de
Compras Institucional, no capítulo IX Art. 26 “Os casos omissos serão resolvidos pelo Diretor Geral do
Hospital Estadual Dr. Jayme Santos Neves”.

O Diretor Geral foi favorável à continuidade da análise do resultado do Termo de Referência n° 052/2021.

1

MATERNIDADEEvanaélico
ítiimi ̂  »!U».lii4

HOSPITAL ESTADUAL
DR. JAYME SAHTOS NEVEStaUHiamOECAUACKA

A Comissão seguiu com a anáiise do resultado do Termo de Referência n® 052/2021. A Comissão emitiu

parecer favorável a contratação da empresa ABCP Concursos, pois ano passado, o Hospital teve 104
inscritos e a expectativa é que esse ano seja iguai ou maior. Tomando como base o quantitativo de
inscritos do processo seletivo do ano passado, 104 inscritos, o vaior de da inscrição de R$ 500,00
(quinhentos reais), daria um totai de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mi! reais). Com o custo fixo de R$
18.200,00 (dezoito mil e duzentos reais) propostos pela empresa ABCP Concursos, o HEJSN teria um
retorno positivo de R$33.800,00 (trinta e três mil e oitocentos reais).

A Comissão analisou a proposta da empresa AMRiGS, que cobra o vaior da inscrição de R$350,00
(trezentos e cinquenta reais) de cada candidato, sendo que, o valor total da inscrição proposto pelo
HEJSN é de R$500,00 (quinhentos reais). A diferença (R$500,00 - R$350,00) é de R$150,00 (cento e
cinquenta reais) que ficaria para o HEJSN. Tomando como base o quantitativo de inscritos do ano
passado, 104 (cento e quatro) candidatos, o HEJSN teria um retorno estimado de R$15.600,00 (quinze
mil e seiscentos reais) (R$150,00 x 104 inscritos), ou seja, um retomo menor do que se comparado com a
proposta da'empresa ABCP Concursos.

A Comissão analisou os documentos de habilitação apresentados pela empresa ABCP Concursos, e
identificou conformidade.

Portanto, a Comissão de Análise de Propostas declara a empresa ABCP - Associação Brasileira de
Concursos Públicos vencedora do processo de contratação e será dada publicidade do resultado.
Nada mais havendo a declarar, foram encerrados os trabalhos, e para os devidos efeitos legais,
lavrou-se na presente Ata, que vai assinada pelos membros da Comissão.

Serra - ES, 11 de novembro de 2021.

♦ ^

Vinicius Santana Nunes

Coordenação do Centro de Ensino e Aperfeiçoamento em Pesquisa - CEAP

Johannes Gonçalves Alves
Gerente de Controladoria

0. Ç?0JcnGuilherme Assad Pérsio

Analista de Contratos

Hugo de Souza Moreira
Analista de Compras

nlA

D/lUidfA I/hAAlcides Hell

Gerente de Suprimentos

2

HOSPITAL ESTADUAL
DR. JAYME SANTOS NEVES

Memorando CEAP 004/2021

Para: Direção geral/Contratos

De: CEAP Serra, 25 de outubro de 2021.

Assunto: Justificativa para soiicitação de prosseguimento do Termo de Referência n° 052/2021

Referência:

Planejamento e execução do processo seletivo de residência médica de 2022 dependente da execução do Termo de

Referência n° 052/2021.

Considerações:

Necessidade de avançar com Termo de referência 052/2021 para contratação de uma empresa para planejamento e

execução do processo seletivo de residência médica do Hospital Estadual Dr. Jayme Santos Neves de 2022, o qual foi

publicado e encaminhado convite do presente TR para 23 empresas do mercado, onde 16 empresas não apresentaram

propostas, 6 empresas declinaram e apenas 2 empresas, AMB/AMRIGS e ABCP concursos, apresentaram proposta.

O motivo dessas empresas não apresentarem propostas ou declinarem do TR, foi devido ao teto orçamentário de

R$ 20.000,00 reais, as quais acharam o valor baixo para a prestação de serviços.

Justificativa:

A justificativa de avançar com esse TR é o caráter urgente dos prazos para realização do processo seletivo para o ano

letivo de 2022. A AEBES tinha uma previsão de realização das provas do Processo seletivo das residências para o dia

11/12/2021, porém já não conseguiremos atender essa previsão.

Somente iremos conseguir realizar as provas no dia 08/01/2022 (cronograma abaixo) com o andamento do TR n°

052/2021, por outro lado, se abrir um novo processo de TR e não aproveitar o TR n° 052/2021, colocaremos em risco a

não realização do processo seletivo, ou ter que mobilizar equipe médica da COREME para confeccionar prova e isso irá

aumentar o compliance do concurso e risco de não cumprimento do prazo.

Cronograma previsto com o andamento do TR n° 052/2021:

Edital publicado-18/11/2021

Inscrições-03/12 a 17/12/2021

Divulgação dos inscritos - 29/12/2021

Provai® etapa-08/01/2022

Prova 2® etapa-17/01/2022

Matrícula-27 e 28/01/2022

Início da residência - 01/03/2022.

contato@hejsn.aebes.org.br-Tel 27 3331-7500

Avenida Paulo Pereira Gomes, s/n^. Morada de Laranjeiras - Serra/ES - CEP 29.166-828

■1:
razos seguem as premissas do Conselho Nacit^

7/2019/CGRS/DDES/SESU/SESU do Ministério da Saúde, onde as inscrições só podem iniciar 15 dias após  a publicação

do edital e o Programa de residência deve iniciarem março de 2022.

■ HOSPITAL ESTADUAL
DR. JAYME SANTOS NEVES

de Residência Médica e da Nota técnica

Solicitação:

Em decorrência do exposto, solicito o prosseguimento do processo de TR 052/2021 e prosseguir com análise das
propostas das duas empresas supracitadas.

Cordialmente,

Prof. Dr, Vinícius Santana Nunes
Coordenação do Centro de Ensino e Aperfeiçoamento em Pesquisa

JoubertAjX^d^M
rzlDj

330.375
Hosp.^taduá^Dr. Jayme Santos Neves

c

contato@hejsn.aebes.org.br - Tel 27 3331-7500
Avenida Paulo Pereira Gomes, s/n^, Morada de Laranjeiras - Serra/ES - CEP 29.166-828

sPICódigo: COM.FR.0005
m\MAPA DE COLETA DE PREÇO

D^IAflílÊ

Revisão:
Data de elaboração: 03/05/201307102021083921 Gera N»N9

003

Fornecedores/Preço
Especificação: contratação elaboração do Edital do processo

seletivo dos 04 programas de residência médica (Clínica Médica,

Cirurgia Geral, Radiologia e Diagnóstico por Imagem e Ortopedia e
Traumatologia), Inscrição dos candidatos aos processos seletivos,

para o Hospital Estadual Dr. Jayme Santos Neves.

Unidade QuantidadeItem

2 3 4 51

Valor Unit Valor Unit TOTAL Valor Unit TOTAL Valor Unit TOTALTermo de Referência ns 052/2021 Valor Unit TOTAL TOTAL

Empresa para organização do processo seletivo da residenda

médica - Teto Orçamentário: R$ 20.000,00
RS 18.200,00 N/C R$ RS -RS RS RS 18.200,00 N/CUnidade 11

RS TOTAL R$ TOTAL R$R$ RS 18.200,00 TOTALTOTAL MENOR PREÇO: R$ 00,00 AMRIGS TOTAL TOTALI

AUTORIZAÇAO DA COMPRA DO

PROQUTO/SCRVtÇO
SOLICITANTESETOR DE COMPRASN.s i

Para o Estado do ES, a AMRIGS aplica o valor de

RS350,00, e quem paga é o candidato, ou seja a

Instituição não tem nenhum custo em fazer a

prova e recebe 100% do valor da taxa do

Hospital

JoubertAn^i Iva
AMB/AMRIGS A Combinar A Combinar1 !rilDi

330, S75

Hosn^adual Dr. JayrrteS intos Neves
G

2 ABCP Concursos A Combinar A Combinar

Fornecedores que formalizaram declínio: CONSESP, CONSULPLAN,

FELUMA, VUNESP, FUNDATEC, UNIOSTE
Não cotaram Não cotaram3 Diretor (a)

4

1/^07/10/2021 Data5 Data

Documento de referência: COM.PR. 0001 Compras de item Padrão e Não Padrão

Associação Evangélica
leente EspirijU Sántense

3 ãe Sóúza Moreira
SETOR OÈ COMPRAS

FEITO POR: HUGO MOREIRA

DATA: 07/10/2021